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Sz. P. Radosław Sikorski 

Minister Spraw Zagranicznych 

Pismo Krajowej Reprezentacji Doktorantów 

w sprawie projektu ustawy o zmianie niektórych ustaw w celu wyeliminowania 

nieprawidłowości w systemie wizowym RP 

Szanowny Panie Ministrze, 

w nawiązaniu do pisma z dnia 25 września 2024 r. znak BPZZ.0210.4.2024/14 w sprawie 

procedowanego projektu ustawy o zmianie niektórych ustaw w celu wyeliminowania 

nieprawidłowości w systemie wizowym RP (UD 126) Krajowa Reprezentacja Doktorantów 

wskazuje, co następuje. 

Narodowa Agencja Wymiany Akademickiej (NAWA) jest niezwykle ważną instytucją 

w sektorze szkolnictwa wyższego i nauki, do zadań której należy inicjowanie i realizowanie 

działań wspierających międzynarodową wymianę akademicką oraz dbanie o rozwój procesu 

umiędzynarodowienia wielu podmiotów wspomnianego systemu. Wśród tych podmiotów 

znajdują się również te, które prowadzą kształcenie doktorantów w formie szkół doktorskich. 

Jest to o tyle istotne, bowiem umiędzynarodowienie stanowi doniosły aspekt kształcenia 

doktorantów, podlegający ocenie w toku ewaluacji szkół doktorskich (art. 261 pkt 7 ustawy 

Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce). W konsekwencji działalność NAWA ma bezpośredni 

związek nie tylko z działalnością szkół doktorskich, ale także z rozwojem naukowym 

doktorantów. Z tego względu Krajowa Reprezentacja Doktorantów pragnie podkreślić potrzebę 

tworzenia optymalnych warunków funkcjonowania rzeczonej instytucji, w szczególności tych 

wspierających rozwój polskiej nauki. 

Na mocy przedstawionego projektu zasadnicza kompetencja w sprawach o uznanie świadectw 

lub innych dokumentów wydanych za granicą przez szkoły lub instytucje edukacyjne bądź 

w sprawach o potwierdzenie wykształcenia lub uprawnień do kontynuacji nauki zostaje 

przyznana Dyrektorowi Narodowej Agencji Wymiany Akademickiej jako organowi 

administracji. 

W ocenie Krajowej Reprezentacji Doktorantów, mając na uwadze dużą skalę zjawiska 

dotyczącej wiz wyrażamy obawy, czy Narodowa Agencja Wymiany Akademickiej dysponuje 



 

 
 

odpowiednimi zasobami, które umożliwią w przepisanym prawem okresie dokonać właściwej 

weryfikacji dokumentów, bez uszczerbku dla innych zadań Agencji. Konieczne jest zatem 

zapewnienie takich środków, które zniwelują ryzyko przewlekłości prowadzonych postępowań. 

Proponowane w projekcie zmiany dają nadzieję na stworzenie nowego i efektywnego systemu, 

ale jego wdrożenie (w szczególności administracyjne i organizacyjne) wymaga rozważnego 

zaplanowania, czasu, nakładów finansowych oraz odpowiednio przeszkolonej kadry. Kwestie 

te – w naszej ocenie – powinny zostać uwzględnione przez ustawodawcę w projektowaniu 

nowego systemu wizowego RP. Wskazujemy, iż niewłaściwie funkcjonujące procedury mogą 

negatywnie wpływać na międzynarodowy wizerunek polskich instytucji naukowych, co może 

odstraszać potencjalnych doktorantów i studentów zagranicznych od wyboru Polski jako 

miejsca do rozwijania kariery naukowej. 

Niemniej wyrażamy głęboką nadzieję, że podjęte intensywne i zintegrowane działania 

poprawią sytuację zarówno kandydatów planujących rozpocząć w Polsce studia, jak i tych, 

którzy chcą podjąć kształcenie w szkołach doktorskich. Polska jest atrakcyjnym miejscem nie 

tylko dla studentów, ale także dla doktorantów i młodych naukowców. Z tego względu, 

zwracamy się z uprzejmą prośbą o zaznajomienie z przedstawionymi uwagami oraz ich 

rozważenie w toku procedowanego projektu. 

 

 

Z poważaniem 

 

z upoważnienia Przewodniczącego  

 

Wiceprzewodnicząca 

Krajowej Reprezentacji Doktorantów 

/-/ 

r.pr. Barbara Pietrzyk-Tobiasz 




